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1.Úvod

Kriminalita a trestná činnost se jako socioekonomická aktivita stala

nedílnou součástí života kolem nás a naší společnosti, jejímž nerovnoměrným

sociálním rozvrstvením je přirozeným následkem. Na rozdíl od jiných ostatních

socioekonomických projevů je však chápána jako ryze negativní činnost,

omezující a zastrašující jev. Zřejmým přáním každého člověka, nebo alespoň

většiny, je tedy v rámci naší bezpečnosti její vymýcení. Eliminovat kriminalitu je

však samozřejmě nemožné a tak jedním z mála účinných nástrojů zůstává

prevence a predikce.

Tam, kde se dříve vyšetřovatelé pátrající po zločincích museli spolehnout

na svůj instinkt, se dnes, po několik desítek let trvajícím vývoji geoinformačních

technologií používají moderní prostorové analýzy kriminalistických dat,

využívající matematické algoritmy a modely k potvrzení či vyvrácení různých

hypotéz a určení inkriminovaných míst, na která je potřeba zaměřit preventivní

pozornost. S pomocí nástrojů geografických informačních systémů pak tyto

analýzy získávají náležitou vizuální podobu a tvoří tak společně účinnou zbraň v

boji s kriminalitou.

Hlavním cílem mé práce je jednu z takovýchto analytických pomůcek

představit, seznámit s možnostmi jejího použití a na reálných datech spolu s

výstupy v programu GIS (geografických informačních systémů) prezentovat.

Jedná se o prostorově statistický program CrimeStat vytvořený Nedem Levinem

a jeho kolegy v národním právním institutu ve Washingtonu. Grafické výstupy

analýz budou pak graficky zobrazovány pomocí softwaru ArcView GIS 3.2a

firmy ESRI (Environmental Systems Research Institute).
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2. Literární rešerže

2.1 Geografické informační systémy – GIS

Zkratka GIS je odvozena z anglického výrazu Geographical Information

Systems, který se v české literatuře a prostředí vyskytuje pod názvem geografické

informační systémy. Vzhledem k tomu, že jde o poměrně mladou a obsáhlou

vědní disciplínu, zahrnující široké spektrum činností, neexistuje v současné době

jednotná definice tohoto oboru. Z více než desítky, s nimiž jsem se za dobu

studia této problematiky setkal, vybírám a za obecně použitelnou považuji tuto:

„GIS je organizovaný soubor počítačového hardware, software,

geografických údajů (naplněné báze dat) a lidských zdrojů navržený na efektivní

získávání, ukládání, upravování, obhospodařování, analyzování a zobrazování

všech forem geografických informací“ (internetová stránka firmy ESRI).

Po uvedení této definice jistě vyvstane na mysli otázka, co je to

geografická informace. Ještě před vymezením tohoto pojmu je potřeba uvést

pojem úzce související a to geoobjekt – prostorový objekt. Geoobjekt je reálný,

nebo imaginární objekt, který se vztahuje (popisuje) k části prostoru na povrchu

Země. Je ho možné odlišit od jiných geoobjektů pomocí jeho prostorové polohy

(geometrie), polohových vztahů k jiným objektům (topologie), relevantních

charakteristik (atributů) a temporálních změn (dynamiky).

Geografická informace – je geometrický, topologický, atributový a

dynamický popis geoobjektu s ohledem na potřeby subjektivně určené aplikace.

Informace přitom (podle téhož autora) může být uložena a zpracována v různých

formách a to v numerické formě pro statistickou analýzu, v textových

dokumentech, v obrazových informacích či v multimediální formě. V

konečném pojetí je však možné všechny uvedené formy zredukovat, za využití

výpočetní techniky, do digitální formy (Streit, 1997).

Geografické informační systémy lze rovněž chápat ve třech odlišných

rovinách. Jako technologii, jako aplikační nástroj a jako vědecký obor. Pod

GIS jako technologií rozumíme prostředky nevyhnutelné pro realizaci a provoz

aplikace: hardwarové a softwarové vybavení. Pod GIS jako aplikací si

představujeme informační systém „geografického typu“, který je součástí řízení

jisté organizační jednotky (např. podniku, městského úřadu). Složitý je pohled na

GIS jako vědecký obor (Tuček, 1998).
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 V souvislosti s vědecko-technickým chápáním GIS je třeba zdůraznit

klíčovou úlohu GIS v geoinformatice, evironmentálních vědách a prakticky ve

všech oblastech monitorování, plánování a řízení životního a přírodního prostředí

(Streit, 1997).

GIS umožňuje pořizovat, využívat a aktualizovat rozsáhlé databáze

s tématicky různorodými prostorovými daty. Dovoluje analyzovat a kombinovat

údaje obsažené v databázi, a tím určovat polohu, kvalitu, stav, vývoj či možné

důsledky nejrůznějších modelových situací. Tyto rozsáhlé dovednosti jsou

povětšinou vyjadřovány čtyřmi základními otázkami:

Poloha: co se nachází na …?

Dotaz se snaží zjistit, co se nachází na konkrétním místě. Polohu lze popsat

mnoha různými způsoby, např. místopisným názvem, zeměpisnou šířkou a

délkou, souřadnicemi X,Y,Z.

Podmínka: kde je to?

Zodpovězení tohoto dotazu již vyžaduje prostorovou analýzu. Na základě zadání

podmínky týkající se kvality či stavu je vyhledáno místo, které tuto podmínku

splňuje.

Trendy: co se změnilo od …?

Dotaz v sobě zahrnuje oba předchozí dotazy a snaží se zjistit změny v dané oblasti

v průběhu času.

Modelování: co když …?

Tento dotaz se pokládá při potřebě předpovědi důsledků (Tollingerová, 1996).

2.2 Mezníky vývoje GIS

Vzhledem k výše naznačeným faktům je patrné, že jsou GIS, jaké je

známe dnes, velmi úzce spojeny s výpočetní technikou a proto patří mezi velmi

mladé vědní disciplíny, jejíž historie se vyvíjela ruku v ruce s rozmachem

počítačů. S tímto rychlým rozvojem vědy a techniky vzrůstá množství informací i

požadavky na jejich zpracování.

Druhá polovina 20. století je často charakterizována jako období

informační exploze spojené s pronikáním počítačů do každodenního života.

Stávající databanky jsou převáděny do digitální podoby, která umožňuje rychlejší

a pohodlnější manipulaci s velkým objemem informací. Vyvíjejí se nové

technologie pro zpracování dat. Mezi ně patří i geografické informační systémy.

V současnosti zájem o GIS rychle roste a jejich aplikace pronikají do
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nejrůznějších sfér lidské činnosti (Tollingerová, 1996). Počítačové GIS se začaly

používat v 60. letech, přičemž jejich manuální vzory se objevily o 100 let dříve.

Je doloženo, že většina, ale to neznamená že všechna, významná řešení v oblasti

GIS se uskutečnila v severní Americe. Mimořádnou úlohu sehrály organizace

jako US Bureau of the Census, US Geological Survey, Harvard Laboratory for

Computer Graphics nebo Environmental Cartography Unit. Příkladem působení

komerčního sektoru může být firma Environmental System Research Institute

(Tuček, 1998).

Historii GIS je možné rozdělit na 4 období. První pionýrské začíná

počátkem 60. let a trvá přibližně do roku 1975. V tomto období je mimořádně

důležitý vliv jednotlivých průkopnických osobností a institucí, zvláště univerzit,

na dosažené výsledky. V druhé fázi, přibližně od roku 1973 do začátku 80. let,

dochází k ujednocení pokusů a činností agenturami a institucemi na lokální

úrovni. Ve třetí fázi, přibližně od roku 1982 do konce 80. let, dominuje

komercionalizace problematiky. Ve čtvrté, současné fázi dominuje přístup

uživatelský, soutěž mezi prodejci (producenty), začínají pokusy o standardizaci.

Zvyšuje se důraz na uživatelské chápání GIS a možnosti jeho použití (Maguire,

Goodchild, Rhind, 1991).

2.3 GIS a jiné počítačové systémy
Díky širokému rozsahu použití geografických informačních systémů je

třeba uvést na tomto místě několik příbuzných a podobných systémů, které se

v praxi hojně využívají, přičemž je velmi těžké stanovit, a autoři různých prací se

v názoru na tuto problematiku velmi liší, zda jsou GIS nadmnožinou těchto

systémů či jejich podmnožinou. Mezi tyto příbuzné systémy patří CAD (computer

aided designing) a CAM (computer aided mapping), dále DBMS (systémy řízení

bází dat), systémy pro DPZ (dálkový průzkum země) a statistické programy.

CAD (computer aided designing)

Systémy pro počítačem podporované navrhování a konstruování byly

vytvořeny pro návrh a kreslení dvoj a trojrozměrných objektů. Prostřednictvím

interaktivní grafiky uživatel buduje a zobrazuje objekty. Tyto systémy se


[…]


ulice, křižovatky a oblasti Českých Budějovic co do koncentrace nehodovosti:

1) Jedná se v prvé řadě o celou Mánesovu třídu a čtyři na ni přilehlé

křižovatky, jmenovitě s ulicí F. A. Gerstnera, Lidickou třídou, Čechovou ulicí a

Novohradskou ulicí. Vysoký počet nehod se zde objevil v obou pozorovaných

měsících a nikoliv bezdůvodně. Jedná se totiž o jednu z nejfrekventovanějších

dopravních tepen města, vedoucí dopravu od Českého Krumlova směrem do

centra a spojující tak svou délkou přes 1.5 Km západní část města s částí

východní. Navíc, spojením s Lidickou třídou se stává důležitou dopravní trasou i

pro celý jih města a jižní předměstí. Vysoká nehodovost zde proto pro nikoho

nemůže být velkým překvapením, uvážíme-li rovněž velký počet křižovatek a

rovný charakter ulice, který svádí k nedodržování maximální povolené rychlosti.

2) Další nejkrizovější místo představuje křižovatka ulic Pekárenská a

Nádražní, kde by mohl být častou příčinou havárií rovněž vysoký objem dopravy,

dále nedání přednosti v jízdě a nepozornost po vypnutí světelné signalizace.

Křižovatka je vytížena dopravou plynoucí jak po Nádražní třídě, tak po

Pekárenské ulici, která pokračuje dále do průmyslové zóny, kde je objem zejména

nákladní dopravy značný. Všobecně je křižovatka nepřehledná, zejména díky

dvěma železničním viaduktům ve směru od průmyslové zóny, a její bezpečnosti

zřejmě rovněž neprospívá právě Nádražní třída, jež je označena za silnici hlavní a

po níž jezdí řidiči velmi rychle.

3) Třetím místem je překvapivě relativně klidná rezidenční čtvrť

činžovních domů v okolí Palackého náměstí, respektive křižovatky zdejších silnic

s Pekárenskou ulicí, která tuto čtvrť protíná. Mnohé z těchto křižovatek se staly

místem dopravních nehod. Zde může být důvodem jejich malá přehlednost, neboť

jde o relativně úzké ulice, kde navíc prostor zužují parkující automobily, a řidiči

se zde musí řídit především rozlišením hlavní a vedlejší silnice.
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4) Dalším místem s vysokým objemem dopravních nehod je Strakonická

třída, což jistě není vzhledem k délce a dopravní vytíženosti této komunikace

překvapující. Dopravní nehody se zde vyskytovaly na mnoha místech po celé

délce, avšak největší koncentrace byly zaznamenány ve zhruba pětisetmetrovém

radiusu kolem křižovatky s Pražskou třídou, jmenovitě v úseku výskytu velkých

nákupních center (Baumax, Interspar, OBI atd.), na křižovatce u čerpací stanice

Esso a na křižovatce ulic Pražská – Karoliny Světlé u pivovaru Budvar. Tato

křižovatka (a celá ulice K. Světlé) byla v obou sledovaných obdobích jednou ze

třech nejfrekventovanějších lokalit. Není proto překvapením, že právě zde byl

umístěn jeden z radarů, zachycujících přestupky řidičů.

Důvody nehodovosti v oblasti mohou být následující. Jednak je to

obrovský objem dopravy v celé oblasti, přes kterou proudí obousměrně veškerá

doprava na trase Praha – Č. Krumlov – Rakousko, což tvoří z Č. Budějovic

významné tranzitní město. Druhým důvodem je přilehlá obchodně – průmyslová

zóna s mnoha výrobními podniky, firmami a supermarkety, která tuto, již tak

vytíženou část města, dále zatěžuje zejména nákladní dopravou. Nakonec nelze

nezmínit nedaleký výskyt největšího českobudějovického sídliště Vltava, kde

reziduje několik tisíc obyvatel města, využívajících komunikace v oblasti denně

k cestě do zaměstnání.

Pro zajímavost bych jestě rád připomněl, že se drtivá většina dopravních

nehod z období mezi 22.4 – 28.4. 2005 obešla bez smrtelných úrazů a vážných

zranění. Z počtu 48 dopravních nehod byla zaznamenána pouze čtyři lehká

zranění (z čehož jedno po kolizi dvou cyklistů) a dalším jistě nadmíru pozitivním

faktem je pak skutečnost, že přítomnost alkoholu byla prokázána pouze v jednom

jediném případě ze všech.

Taková jsou tedy krizová místa nehod ve městě a bylo by jistě zajímavé

sledovat, zda-li se trend nehodovosti na těchto místech bude opakovat i v dalších

obdobích či nikoliv. To už je však na složkách policie rozhodnout se, zda tuto

praktickou pomůcku bude využívat. Mým posláním a úkolem ji bylo v této práci

představit a zejména obeznámit s její existencí, která v naší zemi není

samozřejmostí, ba troufám si tvrdit, že je výjimkou. Důvodem je zřejmě i

nedostatečný sběr a uchování dat v digitální podobě, který je na západ od našich

hranic samozřejmou záležitostí a program se tak stává pro mnoho analytiků,

pracujících v zahraničních policejních odděleních, rychle, snadno a efektivně

použitelným nástrojem pro práci s kriminalistickými daty.

70

Nezbývá nám tedy než si přát, aby se moderní způsoby zpracování dat

implementovaly co nejrychleji i v České Republice a usnadnily tak používání

aplikací, které kvalitní digitalizované údaje vyžadují. Program CrimeStat

jednoznačně potvrdil, že je dnes prostorová analýza s využitím GIS v mnoha

sférách lidské činnosti opodstatněná a nabývá nemalé důležitosti. V případě

mapování výskytu, četnosti a pohybu kriminality její důležitost a užitečnost ještě

vzrůstá. Cílem policie by proto dle mého názoru měla být snaha těchto

moderních, technicky vyspělých nástrojů, co nejvíce ke svému prospěchu

využívat.
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