## Posudek oponenta diplomové práce

| | |
|---------------------------------|--|
| <b>Katedra:</b> | Aplikované matematiky a informatiky |
| <b>Student:</b> | Martin Pipal |
| <b>Studijní obor:</b> | Obchodně-podnikatelský |
| <b>Název diplomové práce:</b> | Prostorová analýza kriminality na uzemi ČB pomocí programu CrimeStat |
| <b>Oponent diplomové práce:</b> | Mgr., PhDr. Lucie Ptáčková, Ph.D. |
| <b>Povolání oponenta:</b> | státní zaměstnanec Policie CR |

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma diplomanta je velmi aktuální, do budoucnosti ukazuje nové směry možné práce. Analytická činnost je u policie stále opomíjena a technicky velmi zanedbávána.

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cílem bylo představit možnosti použití analytických pomůcek a zpracování výstupů v programu GIS.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování je na velmi kvalitní úrovni a byla diplomantem dobře zvolená a formulovaná.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Práce ukázala, jak lze zpracovávat různé druhy informací i jejich úskalí.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení byl velmi zajímavý a ukázal možnosti praktického řešení.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí bylo na velmi dobré úrovni, autor použil i zahraniční literaturu a internetové odkazy.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Vzhledem k tomu, že práce byla převážně zaměřena na praktické zpracování, práce s literaturou byla omezena jen na prvotní kapitoly. Zde autor spíše odkazoval na významné práce než používal přímé citace.

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Úroveň jazykového zpracování byla velmi kvalitní.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Kladně hodnotím vysokou profesionalitu autora.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce po formální stránce splňuje veškeré požadavky na ní kladené.

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce, které si autor kladl na počátku, byly vysoce překročeny.

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Autor v několika bodech formuluje závěry svého zpracování dat, ty jsou dostatečně odůvodněné.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Hodnotím vysokou profesionalitu a doufám, že se v blízké budoucnosti budeme těmito tématy více zabývat a mít možnost většího praktického využití. V současné době není policie na takto moderní zpracování dat technicky připravena. Autor předkládá možnosti využití v praxi, které jak doufám, vlivem technologie, konečně nastíní další možné cesty řešení a využití.

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Můžete popsat a specifikovat překážky, které nejvíce brání aktivnímu používání software CrimeStat v ČR?

**Otázka 2:** Kterou z metod, které jste v práci představil, byste z hlediska její efektivity a využití doporučil policii v praxi nejvíce používat?

**Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Bez připomínek

**Datum:** 09. 05. 2006

**Podpis oponenta diplomové práce:**